Приговор

Именем Российской Федерации

г. Жердевка Тамбовской области 27 июня 2019г.

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Татарникова Л.А.,

при секретаре Потаповой С.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Жердевского района Тамбовской области Айдарова С.В.,

защитника адвоката Гридневой О.Б., 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 25.06.2014г. Жердевским районным судом Тамбовской области по ч. 1 ст. 111 УК РФ к двум годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима, освобождена 24.06.2016г. по отбытии срока наказания, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершила неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении нее, согласно решения Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018г., вступившего в законную силу 27.07.2018г., административного надзора сроком на три года, при этом в отношении ФИО1 установлены ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 час. до 06-00 час, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время; запрещения пребывания в определенных местах (барах, кафе, и иных местах, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив); запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ФИО1, будучи предупреждена об уголовной ответственности за нарушение возложенных на нее ограничений, в период времени с 25.08.2018 года по 31.03.2019 года, умышленно допустила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

25.08.2018г. ФИО1 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженное с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за что была привлечена к административной ответственности, а именно:

25.08.2018г. в 23 часа 10 минут ФИО1 находилась в общественном месте по адресу: 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, т.е. бесцельно передвигалась с места на место, шатаясь из стороны в сторону, имела неопрятный грязный внешний вид, брюки и майка были в пыли, резкий запах алкоголя изо рта, совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. По данному факту 29.08.2018 года. ФИО1 была привлечена к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области и подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 11.09.2018 года.

25.08.2018г. в 23 часа 40 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, нарушая установленный ей решением Жердевского районного суда Тамбовской области от16.07.2018г. административный надзор и одно из установленных ограничений, а именно: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 29.08.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области и подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 11.09.2018 года;

20.11.2018г. в период времени с 23 часов 50 минут до 23 часа 55 минут ФИО1, в отношении которой решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года установлен административный надзор и одно из установленных ограничений, а именно: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время, не допустила сотрудников органов внутренних дел (полиции) в жилое помещение, являющееся местом жительства, по адресу: 

<

адрес>, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 23.11.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по постановлению заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ФИО19. и подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 550 (пятьсот пятьдесят) рублей. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 04.12.2018 года;

01.12.2018г. в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 40 минут ФИО1, в отношении которой решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года установлен административный надзор и одно из установленных ограничений, а именно: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время, не допустила сотрудников органов внутренних дел (полиции) в жилое помещение, являющееся местом жительства, по адресу: 

<

адрес>, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 03.12.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по постановлению заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ФИО20. и подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 600 (шестьсот) рублей. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 14.12.2018 года;

04.02.2019г. в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> нарушая установленный ей решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года административный надзор и одно из установленных ограничений, а именно: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 11.02.2019 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области и подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 22.02.2019 года;

02.03.2019г. в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 40 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> нарушая установленный ей решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года административный надзор и одно из установленных ограничений, а именно: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 12.03.2019 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области и подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 25.03.2019 года;

28.03.2019г. в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 05 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> нарушая установленный ей решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года административный надзор и одно из установленных ограничений, а именно: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 01.04.2019 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области и подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 12.04.2019 года;

30.03.2019г. в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, нарушая установленный ей решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года административный надзор и одно из установленных ограничений, а именно: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 04.04.2019 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области и подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 16.04.2019 года;

30.03.2019г. в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> нарушая установленный ей решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года административный надзор и одно из установленных ограничений, а именно: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 04.04.2019 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области и подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 16.04.2019 года;

Кроме того, ФИО1, будучи неоднократно привлеченной к административной ответственности в течении одного года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженное с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за что была привлечена к административной ответственности, а именно:

31.03.2019г. в 23 часа 05 минут ФИО1 находилась в общественном месте по адресу: 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно сидела на корточках, облокотившись об забор, имела неопрятный внешний вид, куртка была расстегнута, штаны были порваны в районе колен, на ногах были домашние тапочки, изо рта исходил резкий запах алкоголя, совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. По данному факту 01.04.2019 года. ФИО1 была привлечена к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области и подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 12.04.2019 года.

31.03.2019г. в 23 часа 05 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, нарушая установленный ей решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года административный надзор и одно из установленных ограничений, а именно: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту в отношении ФИО1 02.04.2019 года был составлен административный протокол ББ № № по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 15.04.2019г. в отношении ФИО1 Врио заместителем начальника полиции по ООП ОМВД России по Жердевскому району Тамбовской области ФИО21. административное производство было прекращено на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ, п. 9 ст. 24.5 КоАП РФ, в виду наличия состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 добровольно после консультации с защитником и при участии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства с учетом положений части 6 статьи 226.9 УПК РФ.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя, потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила, что дознание по уголовному делу, по которому она обвиняется, произведено в сокращенной форме, и она настаивает на особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия удовлетворения судом её ходатайства, которое заявлено ею добровольно и после консультации с защитником.

Защитник Гриднева О.Б. поддержала заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель Айдаров С.В. в судебном заседании не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, поскольку дознание по данному уголовному делу производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 настоящего Кодекса, то есть в особом порядке судебного разбирательства.

Дознание по настоящему уголовному делу проведено в сокращенной форме. Согласно положениям ч. 1 ст. 226.9 УПК РФ, по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 настоящего Кодекса, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей.

Поскольку имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюден, предусмотренный ст. 315 УПК РФ порядок заявления ходатайства, судом ходатайство подсудимогоФИО1 удовлетворено.

В соответствии с ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ, на основании исследования и оценки доказательств, указанных в обвинительном постановлении, суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, которыми являются:

- рапорт командира отделения ППСП ОМВД России по Жердевскому району ФИО22 от 15.04.2019 года, зарегистрированный по КУСП № 1096 (л.д.6), согласно которого в ОМВД России по Жердевскому району под административным надзором состоит гражданка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 25.06.2014 года ФИО1 осуждена Жердевским районным судом Тамбовской области по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 2 годам лишения свободы. Освободилась 24.06.2018 г. Решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 27.07.2018 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года и установлены следующие ограничения:

- Обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

- Запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 час. до 06-00 час, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время;

- Запрещения пребывания в определенных местах (барах, кафе и иных местах, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив);

- Запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Зарегистрирована ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, временно проживает по адресу: 

<

адрес>

31.03.2019г. в 23 часа 05 минут гр. ФИО1 была задержана сотрудниками полиции на 

<

адрес> недалеко от дома № № по основаниям ст. 20.21 КоАП РФ, а также 19.24 ч. 3 КоАП РФ, после чего доставлена в ДЧ ОМВД России по Жердевскому району. 01.04.2019 г. мировым судьей судебного участка Жердевского района Тамбовской области А.В. Игнатьевым была признана виновной по ст. 20.21 КоАП РФ по данному факту, а ранее признавался виновным мировым судьей Жердевского района Тамбовской области А.В. Игнатьевым по ст. 20.21 и 19.24 ч. 1,3 КоАП РФ, то дело об административном правонарушении от. 02.04.2019г. подлежит прекращению по основаниям п. 7 ч. 1 ст. 24.5, п.3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ, а в действия гражданки ФИО1 усматриваются признаки состава уголовно наказуемого деяния, предусмотренные ч. 2 ст. 314.1 УК РФ;

- рапорт помощника оперативного дежурного ФИО23. от 31.03.2019 года, зарегистрированного по КУСП № 946 (л.д.7), согласно которого 31.03.2019 года в 23 часа 10 минут в дежурную часть ОМВД России по Жердевскому району поступило сообщение от сотрудника ППС ФИО24 о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения находится на 

<

адрес> в нетрезвом состоянии;

- рапорт командира отделения ППСП ОМВД России по Жердевскому району ФИО25. от 01.04.2019 года, зарегистрированный по КУСП № 959 (л.д.12), согласно которого 31.03.2019 года в 23 часа 10 минут, поступило сообщение от сотрудника ФИО2 ФИО3 о том, что находящаяся под административном надзором ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находилась в общественном месте, а именно на 

<

адрес>, в нетрезвом состоянии (КУСП № 946, от 31.03.2019 г.)

В отношении ФИО1, решением Жердевского Районного Суда от 16.07.2018г. установлен административный надзор сроком на 3 года и ограничения в виде:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 ч. до 06-00 ч., за исключением случаев, связанных с работой в ночное время;

- обязательная явка 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации;

- запрет пребывания в определенных местах (барах, кафе и иных местах, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив);

- запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

В связи с тем, что гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 23 часа 10 минут 31.03.2019 г. находилась в общественном месте на 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, в действиях данной гражданки усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ;

- решение Жердевского районного суда Тамбовской области № № от 16 июля 2018 года (л.д.51-53), согласно которого в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки и жительницы 

<

адрес>, временно проживает 

<

адрес>, установлен административный надзор сроком на три года, при этом установлены ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 час. до 06-00 час, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время; запрещения пребывания в определенных местах (барах, кафе, и иных местах, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив); запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Решение вступило в законную силу 27.07.2018 года;

- протокол выемки от 29.04.2019 года (л.д.82-84), согласно которого в кабинете инспектора по организации и осуществлению административного надзора УУП и ПДН ОМВД России по Жердевскому району, расположенному по адресу: ул. Советская д. 30, г. Жердевка. Тамбовской области была произведена выемка заключения о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 от 31.07.2018 года, предупреждения ФИО1 от 31.07.2018 года, от 03.12.2018 года и от 09.01.2019 года;

- протокол осмотра документов от 29.04.2019 года (л.д.85-86), согласно которого были осмотрены заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 от 31.07.2018 года, предупреждения ФИО1 от 31.07.2018 года, от 03.12.2018 года и от 09.01.2019 года;

- вещественные доказательства (л.д.87-90): заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 от 31.07.2018 года, предупреждения ФИО1 от 31.07.2018 года, от 03.12.2018 года и от 09.01.2019 года, переданы на хранение инспектору по организации и осуществлению административного надзора УУП и ПДН ОМВД России по Жердевскому району ФИО26

- постановление № № по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области от 29.08.2018 года (л.д.62), согласно которого, установлен факт не соблюдения гражданкой ФИО1 ограничений, возложенных на нее решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года об административном надзоре (запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время), а именно: 25.08.2018 года в 23 часа 40 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток. Постановление вступило в законную силу 11.09.2018 года;

- постановление № № по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области от 29.08.2018 года (л.д.63), согласно которого установлено, что 25.08.2018 года в 23 часа 10 минут ФИО1 находилась в общественном месте по адресу: 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, т.е. бесцельно передвигалась с места на место, шатаясь из стороны в сторону, имела неопрятный грязный внешний вид, брюки и майка были в пыли, резкий запах алкоголя изо рта. ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток. Постановление вступило в законную силу 11.09.2018 года;

- постановление по делу об административном правонарушении заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по Жердевскому району ФИО27 от 23.11.2018 года (л.д.64), согласно которого, установлен факт не соблюдения гражданкой ФИО1 ограничений, возложенных на нее решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года об административном надзоре (запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время), а именно: 20.11.2018 года в период времени с 23 часов 50 минут до 23 часа 55 минут ФИО1 не допустила сотрудников органов внутренних дел (полиции) в жилое помещение, являющееся местом жительства, по адресу: 

<

адрес> ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ. Ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 550 (пятьсот пятьдесят) рублей. Постановление вступило в законную силу 04.12.2018 года;

- постановление по делу об административном правонарушении заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по Жердевскому району ФИО28. от 03.12.2018 года (л.д.65), согласно которого, установлен факт не соблюдения гражданкой ФИО1 ограничений, возложенных на нее решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года об административном надзоре (запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время), а именно: 01.12.2018 года в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часа 40 минут ФИО1 не допустила сотрудников органов внутренних дел (полиции) в жилое помещение, являющееся местом жительства, по адресу: 

<

адрес> ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ. Ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 600 (шестьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 14.12.2018 года;

- постановление № № по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области от 11.02.2019 года (л.д.66), согласно которого, установлен факт не соблюдения гражданкой ФИО1 ограничений, возложенных на нее решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года об административном надзоре (запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время), а именно: 04.02.2019 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 22.02.2019 года;

- постановление по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области от 12.03.2019 года (л.д.67), согласно которого, установлен факт не соблюдения гражданкой ФИО1 ограничений, возложенных на нее решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года об административном надзоре (запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время), а именно: 02.03.2019 года в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 40 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 25.03.2019 года;

- постановление по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области от 01.04.2019 года (л.д.68), согласно которого, установлен факт не соблюдения гражданкой ФИО1 ограничений, возложенных на нее решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года об административном надзоре (запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время), а именно: 28.03.2019 года в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 05 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 12.04.2019 года;

- постановление № № по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области от 04.04.2019 года (л.д.69), согласно которого, установлен факт не соблюдения гражданкой ФИО1 ограничений, возложенных на нее решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года об административном надзоре (запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время), а именно: 30.03.2019 года в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 16.04.2019 года;

- постановление № № по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области от 04.04.2019 года (л.д.70), согласно которого, установлен факт не соблюдения гражданкой ФИО1 ограничений, возложенных на нее решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года об административном надзоре (запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время), а именно: 30.03.2019 года в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 16.04.2019 года;

- постановление по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области от 01.04.2019 года (л.д.71-72), согласно которого установлено, что 31.03.2019 года в 23 часа 05 минут ФИО1 находилась в общественном месте по адресу: 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно сидела на корточках, облокотившись об забор, имела неопрятный внешний вид, куртка была расстегнута, штаны были порваны в районе колен, на ногах были домашние тапочки, изо рта исходил резкий запах алкоголя. ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток. Постановление вступило в законную силу 12.04.2019 года;

- протокол ББ № № об административном правонарушении от 02.04.2019 года (л.д.14), согласно которого 31.03.2019 года установлен повторный факт не соблюдения гражданкой ФИО1 ограничений, возложенных на нее решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года об административном надзоре (запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время), а именно: 31.03.2019 года в 23 часа 05 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>

- показания свидетеля ФИО29. (16-17), который показал, что он является инспектором по организации и осуществлению административного надзора ОМВД России по Жердевскому району. В его должностные обязанности входит осуществление контроля за ранее судимыми лицами, находящимися по решению суда под административным надзором, и контроль за выполнением данной категорией граждан, возложенных на них судом ограничений в рамках надзора. В своей деятельности помимо прочих нормативных документов и законодательных актов он руководствуется ФЗ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть установлен судом на основании заявления органа внутренних дел в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную судимость за совершение преступления при опасном или особо опасном рецидиве.

Так, 16.07.2018 года по решению Жердевского районного суда Тамбовской области, вступившим в законную силу 27.07.2018 года в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был назначен административный надзор на срок 3 года, при этом с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 час. до 06-00 час, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время; запрещения пребывания в определенных местах (барах, кафе, и иных местах, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив); запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 31.07.2018 года в ОМВД России Жердевскому району на основании решения Жердевского районного суда Тамбовской области в отношении ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес> было заведено дело административного надзора.

31.07.2018 года ФИО1 была ознакомлена с заключением о заведении в отношении нее дела административного надзора, с временными административными ограничениями ее прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также, 31.07.2018 года ФИО1 была ознакомлена с обязанностями, как поднадзорное лицо, то есть она была поставлена на учет. Кроме того, ФИО1 была предупреждена об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, о чем собственноручно поставила свою подпись в предупреждении.

Однако ФИО1 на предупреждения не реагировала, нарушая возложенные на нее судом ограничения, за что привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ею административных ограничений и ограничений, установленных ей судом, а также в связи с злоупотреблением спиртными напитками привлекалась к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ в связи с нахождением в общественном месте в состоянии опьянения.

Им с гражданкой ФИО1 неоднократно проводились профилактические беседы с целью пресечения нарушения ей административного надзора.

03.12.2018 года и 09.01.2019 года она была повторно предупреждена об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, о чем собственноручно поставила свои подписи в предупреждениях. Однако на предупреждения она не реагировала и безразлично относилась к тому, что может быть привлечена к уголовной ответственности, в случае если будет продолжать нарушать административный надзор;

- показания свидетеля ФИО30. (л.д.18-19), который показал, что в настоящее время он является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Жердевскому району. 31.03.2019 года он занимал должность полицейского отделения ППСП ОМВД России по Жердевскому району. В этот день он вместе со стажерами по должности полицейского отделения ППСП ОМВД России по Жердевскому району ФИО31. в 18 часов заступил на дежурство. 31.03.2019 года около 23 часов 05 около дома 

<

адрес> ими была задержана гражданка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находившаяся в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно: сидела на корточках, облокотившись об забор, имела неопрятный внешний вид, куртка была расстёгнута, штаны были порваны в районе колен, на ногах были домашние тапочки, изо рта исходил резкий запах алкоголя. Им на ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. В ходе проверки было установлено, что 16.07.2018 года по решению Жердевского районного суда Тамбовской области, вступившим в законную силу 27.07.2018 года в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен административный надзор на срок 3 года, при этом с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 час. до 06-00 час, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время; запрещения пребывания в определенных местах (барах, кафе, и иных местах, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив); запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 31.07.2018 года в ОМВД России Жердевскому району на основании решения Жердевского районного суда Тамбовской области в отношении ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес> было заведено дело административного надзора. В связи с тем, что 31.03.2019 года в 23 часа 05 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> нарушая установленный ей решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года административный надзор и одно из установленных ограничений, а именно: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту в отношении ФИО1 02.04.2019 года им был составлен административный протокол ББ № № по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 15.04.2019 года в отношении ФИО1 в ходе дальнейшей проверки Врио заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Жердевскому району Тамбовской области ФИО32. административное производство было прекращено, на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ, п. 9 ст. 24.5 КоАП РФ, в виду наличия состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ;

- показания свидетеля ФИО33 (л.д.20-21), который показал, что он является стажером по должности полицейского отделения ППСП ОМВД России по Жердевскому району. 31.03.2019 года он совместно с сержантом полиции ФИО34. и стажером по должности полицейского отделения ППСП ОМВД России по Жердевскому району ФИО35. в 18 часов заступил на дежурство. 31.03.2019 года около 23 часов 05 мин. около дома 

<

адрес> ими была задержана гражданка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находившаяся в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно: сидела на корточках, облокотившись об забор, имела неопрятный внешний вид, куртка была расстёгнута, штаны были порваны в районе колен, на ногах были домашние тапочки, изо рта исходил резкий запах алкоголя. ФИО36 на ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ;

- показания свидетеля ФИО37. (л.д.22-23), который дал аналогичные показания.

- показания свидетеля ФИО38. (л.д.24-25), который показал, что он является командиром отделения ППСП ОМВД России по Жердевскому району. 31.03.2019 года около 23 часов 05 минут сотрудниками ОППСП ОМВД России по Жердевскому району ФИО39. около дома 

<

адрес> была задержана гражданка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находившаяся в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно: сидела на корточках, облокотившись об забор, имела неопрятный внешний вид, куртка была расстёгнута, штаны были порваны в районе колен, на ногах были домашние тапочки, изо рта исходил резкий запах алкоголя. На ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. В ходе проверки было установлено, что 16.07.2018 года по решению Жердевского районного суда Тамбовской области, вступившим в законную силу 27.07.2018 года в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен административный надзор на срок 3 года, при этом с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 час. до 06-00 час, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время; запрещения пребывания в определенных местах (барах, кафе, и иных местах, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив); запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 31.07.2018 года в ОМВД России Жердевскому району на основании решения Жердевского районного суда Тамбовской области в отношении ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, было заведено дело административного надзора. В связи с тем, что 31.03.2019 года в 23 часа 05 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, нарушая установленный ей решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 года административный надзор и одно из установленных ограничений, а именно: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту в отношении ФИО1 02.04.2019 года был составлен административный протокол ББ № № по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 15.04.2019 года Врио заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Жердевскому району Тамбовской области ФИО40. административное производство было прекращено на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ, п. 9 ст. 24.5 КоАП РФ в виду наличия состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ;

- показания подозреваемой ФИО1 (л.д.37-40), которая показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. В отношении неё решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 16.07.2018 г. вступившем в законную силу 27.07.2018 г. установлен административный надзор на срок 3 года, при этом в отношении нее установлены административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22-00 час. до 06-00 час, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время; запрещения пребывания в определенных местах (барах, кафе, и иных местах, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив); запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Данное решение суда онана Н.В. не обжаловала и была с ним согласна. 31.07.2018 года в ОМВД России по Жердевскому району на основании решения Жердевского районного суда Тамбовской области в отношении неё было заведено дело административного надзора. 31.07.2018 года она была ознакомлена с временными административными ограничениями своих прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случае несоблюдения ограничений, наложенных на нее судом, о чем собственноручно поставила свою подпись в предупреждении. Она была повторно предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случае несоблюдения ограничений, наложенных на нее судом, о чем собственноручно поставила свою подпись в предупреждении 03.12.2018 года и 09.01.2019 года. Однако неоднократно нарушала установленные в отношении нее административные ограничения, за что неоднократно привлекалась к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных ей судом. Точные даты, время и место она не помнит. С 31.07.2018 года она проживала по адресу: 

<

адрес> со своим сожителем ФИО41 В период с 04.03.2019 года по 12.04.2019 года она проживала по месту своей прописки: 

<

адрес>. С 12.04.2019 года она вновь стала проживать по адресу: 

<

адрес> 31.03.2019 года в вечернее время она употребляла спиртные напитки дома у своего бывшего сожителя по адресу: 

<

адрес>. Около 23 часов этого же дня ФИО1 вышла на улицу, чтобы прогуляться. Недалеко от дома 

<

адрес> ФИО1 села на корточки, облокотившись спиной о забор. В 23 часа 05 минут, к ФИО1 подошли сотрудники полиции, которые сообщили, что она нарушает своими действиями ограничение, возложенное на нее решением Жердевского районного суда. Сотрудники полиции забрали её в отдел полиции и в последствии составили на нее административные протоколы по ст. 20.21 КоАП РФ и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Вину в неоднократном нарушении административного надзора и одновременном нарушении общественного порядка признает полностью, в содеянном раскаивается.

Исследованными доказательствами подтверждается, что обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, в том числе самооговора подсудимого, не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1 суд исходит из характера и степени общественной опасности совершённого преступления, которое относятся к категории преступлений небольшой тяжести. Характер общественной опасности данного преступления определяется тем, что ФИО1 совершила умышленное преступление против правосудия. В тоже время, суд учитывает признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном. Также суд учитывает возраст подсудимой, принимает во внимание личность подсудимой, которая судима, на учёте врача психиатра и врача нарколога не состоит, характеризуется отрицательно, иждивенцев не имеет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является: признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Сторона защиты считает также смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд соглашается с мнением стороны защиты и признает данное обстоятельство, как смягчающее наказание (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Поскольку дознание по уголовному делу проводилось в сокращенной форме, при назначении подсудимой наказания, суд учитывает положения ст. 226.9 УПК РФ.

Поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений, при назначении подсудимой наказания суд учитывает положения ч. 1 и ч. 2 ст. 68, ст. 18 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, судом не установлено.

Часть 6 ст. 15 УК РФ при рассмотрении данного дела не применима, поскольку имеется отягчающее вину ФИО1 обстоятельство – рецидив преступлений, к тому же, перевод совершенного ФИО1 преступления в другую категорию невозможен, так как категория преступления небольшой тяжести является наименьшей категорией преступлений.

При таких обстоятельствах совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, с учётом личности подсудимой, которая судима, её возраста, семейного положения, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, требования ст. 6 УК РФ, о справедливости наказания, ст. 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания и исправление подсудимой возможно достичь при назначении наказания в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение без реального отбывания наказания.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ, хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в соответствии с которой назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком один год, возложив на неё обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в этот орган для периодической регистрации один раз в месяц в установленные дни.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток, со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками.

Председательствующий Л.А. Татарников